
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 имени Н.Н. Федутенко» 

Ракитянского района Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

 

« 01 » сентября 2023 года                                                                                                №135 

 

 

Об организации работы  

по реализации единой модели  

профессиональной ориентации  

«Профориентационный минимум» 

 

 

Во исполнение поручений протокола заседания Оперативного штаба в сфере 

образования по реализации в Белгородской области Указа Президента Российской 

Федерации от 19 октября 2022 года №757, от 18 июля 2023 года №28, во исполнение 

приказа министерства образования Белгородской области от 27 июля 2023 года №2256 «О 

внесении изменений в приказ министерства образования Белгородской области от 11 

июля 2023 года № 2039», приказа управления образования от 2 августа №209-11-775 «Об 

организации работы по реализации в общеобразовательных учреждениях единой модели 

профессиональной ориентации «Профориентационный минимум», в целях внедрения с 01 

сентября 2023 года единой модели профессиональной ориентации «Профориентационный 

минимум», 

приказываю: 

 

1. Внедрить с 01 сентября 2023 года в МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №3 имени Н.Н. Федутенко» единую модель 

профессиональной ориентации «Профориентационный минимум» (далее – 

Профминимум).  

2. Назначить заместителя директора Красюкову О.И. ответственной за реализацию 

мероприятий Профминимума в МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа 

№ 3 имени Н.Н. Федутенко». 

3. Красюковой О.И.: 

3.1. Обеспечить контроль за внедрением и реализацией мероприятий Профминимума 

в 2023-2024 учебном году в МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 

имени Н.Н. Федутенко» (по четвергам в рамках внеурочной деятельности «Россия – мои 

горизонты»). 

3.2. Обеспечить контроль за реализацией плана профориентационной работы на 

2023-2024 учебный год в соответствии с выбранным уровнем Профминимума в МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 имени Н.Н. Федутенко» 

(рассмотрен и утвержден на педагогическом совете №1 от 29 августа 2023 г.). 

3.3. Включить в расписание занятий обучающихся 6-11 классов курс внеурочной 

деятельности (профориентационных занятий) «Россия – мои горизонты» (1 час, 

еженедельно, по четвергам). 



4. Назначить ответственными за организацию и осуществление 

профориентационной работы в 6-11 классах следующих педагогических работников 

(педагог-предметник, классный руководитель, социальный педагог): 

- Сыровицкую Татьяну Андреевну – учителя, классного руководителя; 

- Дьячкову Оксану Юрьевну – социального педагога, классного руководителя; 

- Бойко Анну Александровну – учителя, заместителя директора. 

5. Всем ответственным педагогам (Красюкова О.И., Сыровицкая Т.А., Дьячкова 

О.Ю., Бойко А.А.) пройти 6-ти часовой инструктаж по организации и проведению 

профориентационной работы в образовательном учреждении на официальном сайте 

https://bvb-kb.ru/education «Конструктор будущего». 

6. Ответственной за ведение официального сайта образовательного учреждения 

МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко» (Дьячкова О.Ю.) создать раздел 

«ПРОФМИНИМУМ» на официальном сайте школы и регулярно обновлять и размещать 

актуальную информацию по организации и проведению профориентационной работы в 

образовательном учреждении. 

7. Утвердить план профориентационной работы на базовом уровне на 2023-2024 

учебный год (Приложение). 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                      М.Н. Шатная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://bvb-kb.ru/education


Приложение 1 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор  

МОУ «Ракитянская СОШ №3  

им. Н.Н. Федутенко»  

 

  __________________ М.Н. Шатная  

 

Приказ №135 от 01 сентября 2023 г. 

 

План  

профориентационной работы  

МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко» 

на 2023-2024 учебный год 

(базовый уровень Профориентационного минимума) 

 

Цель: активизация профессионального самоопределения обучающихся 6-11 классов и формирование у них основ карьерной 

грамотности (инструментальной стороны профессионального самоопределения).  

Задачи базового уровня:  

- организация и систематизация первичной профориентационной помощи;  

- развитие представлений обучающихся о современном разнообразии профессий и специальностей, важности трудовой 

деятельности и выбора ее специфики, возможностях профессионального образования;  

- информирование обучающихся о содержании деятельности востребованных на рынке труда специалистов;  

- развитие мотивации обучающихся к профессиональному самоопределению;  

- диагностика склонностей обучающихся к профессиональным направлениям.  

Реализация плана предусматривает активное участие педагогов, родителей учащихся общеобразовательного учреждения, 

работодателей, сотрудников центра занятости населения и иных заинтересованных лиц в проведении профориентационных мероприятий, 

направленных на подготовку востребованных в регионе профессиональных кадров.  

Профессиональная ориентация в школе - это система учебно-воспитательной работы, направленной на усвоение учащимися 

необходимого объёма знаний о социально-экономических и психофизических характеристиках профессий.  

Для благополучия общества необходимо, чтобы каждый выпускник школы находил, наиболее полное применение своим 

интересам, склонностям, не терял напрасно время, силы, средства в поисках своего места в системе общественного производства, на 



котором мог бы принести наибольшую пользу и получить глубокое удовлетворение от своего труда.  

В школе профориентационная работа проводится заместителем директора по ВР, педагогом-предметником, классным 

руководителем, педагогом-психологом, социальным педагогом и др. План работы осуществляется поэтапно с учетом возрастных 

особенностей учащихся, преемственности в содержании, формах и методах работы в начальной, основной, средней школе. 

Формы работы по базовому уровню профминимума: 

- Внеурочная деятельность: курс занятий «Россия — мои горизонты» - 34 часа;  

- Взаимодействие с родителями – 3 часа.  

№ 

п/п 
Мероприятия Участники Сроки проведения Ответственный 

1.Организационно-методическое направление 

1.1. Назначение сотрудника 

(не ниже уровня заместителя директора), 

ответственного за реализацию мероприятий 

профминимума 

Классные руководители  

6-11 классов, 

до 01.09.2023 г Директор 

Шатная М.Н. 

1.2. Назначение ответственных специалистов по 

организации профориентационной работы из числа 

педагогических работников (педагог-предметник, 

классный руководитель, 

педагог-психолог и др.) 

Заместитель директора, 

социальный педагог, 

классный руководитель 

до 01.09.2023 г Директор 

Шатная М.Н. 

1.3. Разработка и утверждение школьного плана-

графика по реализации профминимума на 2023-2024 

учебный год в соответствии с базовым уровнем  

Классные руководители  

6-11 классов, ответственные 

специалисты 

до 01.09.2023 г Директор 

Шатная М.Н. 

1.4. Круглый стол для учителей  

«Организация реализации мероприятий 

Профориентационного минимума в 2023/2024 

учебном году»  

Классные руководители  

6-11 классов, 

заместитель директора, 

социальный педагог, 

классный руководитель 

муниципального района 

до 01.09.2023 г Директор 

Шатная М.Н. 

1.5. Презентация программы внеурочной деятельности 

курс занятий «Россия – мои горизонты» 

Классные руководители  

6-11 классов, 

Заместитель директора, 

до 15.09.2023 г Зам. директора 

Красюкова О.И. 



социальный педагог, 

классный руководитель 

1.6. Разработка классных часов с учетом примерной 

программы внеурочной деятельности курс занятий 

«Россия – мои горизонты» 

Классные руководители 

6-11 классов, ответственные 

специалисты 

15-20.09. 2023 г Зам. директора 

Красюкова О.И., 

Сыровицкая Т.А., 

Дьячкова О.Ю.,  

Бойко А.А. 

1.7. Презентация программ внеурочной деятельности  Заместитель директора, 

социальный педагог, 

классный руководитель 

20-25.09.2023 г Зам. директора 

Красюкова О.И., 

Сыровицкая Т.А., 

Дьячкова О.Ю.,  

Бойко А.А. 

1.8. Оформление стендов, наглядных пособий, плакатов, 

методических материалов 

Заместитель директора, 

социальный педагог, 

классный руководитель 

Сентябрь 2023 г Зам. директора 

Красюкова О.И., 

Сыровицкая Т.А., 

Дьячкова О.Ю.,  

Бойко А.А. 

1.9 Инструктаж ответственных специалистов по 

организации профориентационной работы в 

образовательной организации. 

Заместитель директора, 

социальный педагог, 

классный руководитель 

15-20.09. 2023 г Зам. директора 

Красюкова О.И., 

Сыровицкая Т.А., 

Дьячкова О.Ю.,  

Бойко А.А. 

1.10 Экскурсии на предприятия и в организации Раки-

тянского района. 

Классные руководители  

6-11 классов 

В течение года Зам. директора 

Бойко А.А. 

1.11 
Встречи с представителями различных профессий 

Классные руководители  

6-11 классов 

Не реже 1 раза в месяц Зам. директора 

Бойко А.А. 

1.12 Участие обучающихся в днях открытых дверей уч-

реждений среднего профессионального и высшего 

образования. 

Заместитель директора, 

социальный педагог, 

классный руководитель 

В течение года Зам. директора 

Красюкова О.И., 

Сыровицкая Т.А., 

Дьячкова О.Ю.,  

Бойко А.А. 



1.13 Участие обучающихся в работе ярмарки вакансий 

(профессий) ЦЗН с целью знакомства с учрежде-

ниями среднего профессионального и высшего об-

разования и рынком труда. 

Заместитель директора, 

социальный педагог, 

классный руководитель 

Не реже 1 раза в 

полугодие 

Зам. директора 

Красюкова О.И., 

Дьячкова О.Ю.,  

Бойко А.А. 

2. Внеурочная деятельность (рекомендованное количество – от 34 часа) 

2.1. Курс занятий «Россия — мои горизонты» Классные руководители Каждый четверг Бойко А.А. 

2.2. Участие в федеральном проекте ранней 

профессиональной ориентации учащихся 6-11 

классов общеобразовательных организаций «Билет 

в будущее» 

Педагог - навигатор Октябрь-ноябрь 2023 г. Сыровицкая Т.А. 

2.3. Организация и проведение предметных олимпиад, 

конкурсов, состязаний различного уровня.  

Заместитель директора, в течение года Бойко А.А. 

2.4. Создание проекторного офиса и организация команд 

к участию и реализации мероприятий, связанных с 

развитием проектной деятельности среди учащихся 

6-11 классов 

Заместитель директора, 

социальный педагог, 

классный руководитель 

1 этап: 

сентябрь-декабрь 2023 г. 

2 этап: 

январь-май 2024 г. 

Зам. директора 

Красюкова О.И., 

Сыровицкая Т.А., 

Дьячкова О.Ю.,  

Бойко А.А. 

2.5. Проведение презентации детско-родительских 

проектов «Мой папа/мама профессионал» 

Зам. директора  1 этап: 

сентябрь-декабрь 2023 г. 

2 этап: 

январь-май 2024 г. 

Зам. директора 

Красюкова О.И. 

2.6. Сбор и анализ информации о дальнейшем 

определении выпускников  11-ых классов 2023-2024 

учебного года 

Классный руководитель Октябрь 2023 Зам. директора 

Бойко А.А. 

2.7. «День финансовой грамотности»  Заместитель директора в течение года Зам. директора 

Красюкова О.И. 

3. Консультативное направление 

3.1. Взаимодействие с родителями, организация участия 

родителей в не менее двух общероссийских родительских 

собрания в онлайн формате. 

Зам. директора, 

классные руководители 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Зам. директора 

Бойко А.А. 

3.2. Индивидуальное консультирование педагогов по Педагог-психолог в течение года Педагог-психолог 



вопросам индивидуальных и возрастных особенностей 

обучающихся  

Власенко И.А. 

3.3 Консультации по проблемам личности обучающихся:  

«Изучение профессиональных намерений и планов 

обучающихся»,  

 «Исследование готовности обучающихся к выбору 

профессии», 

 «Изучение личностных особенностей и способностей 

обучающихся» 

Педагог-психолог в течение года Педагог-психолог 

Власенко И.А. 

3.4 Проведение индивидуальных консультаций с родителями 

по проблемам выбора учебных предметов, курсов, 

модулей формируемой части учебного плана, внеурочной 

деятельности. 

Зам. директора, 

классные руководители 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Зам. директора 

Бойко А.А. 

3.5 Проведение родительских собраний Зам. директора, 

классные руководители 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Зам. директора 

Красюкова О.И. 

Бойко А.А. 

4. Информационное направление 

4.1. Марафон лучших видеороликов «Слава труду», «Знак 

качества», «Профессии будущего» 

учащиеся 9,11 классов, 

классные руководители 

в течение года Зам. директора 

Бойко А.А., 

Дьячкова О.Ю.,  

Тесленко ЕС., 

Петинов В.П. 

4.2. Организация и проведение презентации видеороликов и 

презентаций «Учебное заведение глазами выпускников» 

учащиеся 9,11 классов, 

классные руководители 

Декабрь 2023г Зам. директора 

Бойко А.А., 

Дьячкова О.Ю.,  

Тесленко ЕС., 

Петинов В.П. 

 


